
в СЕГОДНЯ —

МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ДЕНЬ ИНВАЛИДОВ

® НЕМНОГО

СТАТИСТИКИ

О ТОМ,

КАК МЫ ЖИВЕМ

® СПОРТ Обществ© нно-полигическая газа га

Газета
ИЗДАЕТСЯ

с февраля
1944 года

Среда,

3 декабря

1987 геда

№ 180

( 13093 )

Цена
свободная.

ОТОВСЮДУ

Десант
эстонских

журналистов

В течение двух дней — 3 
4 декабря •— в нашем го-

®£Ьде, в акционерном общест-
ве «'Ленинградсланец» будет
находиться представительная

делегация журналистов из

соседней Эстонии. Целью их

поездки является знакомст- 

российской и эстонской
общественности с совмест-

ной работой «Ээсти Энер-
гия» и «Ленинградсланец»,
являющейся хорошим при-

мером взаимного хозяйст-
венного сотрудничества двух

соседних государств.

В Нарве и Сланцах эстон-

ская телевизионная съемоч-

ная группа намерена собрать
материал для передачи

! «Эстония — лицом к Рос-
сии» по петербургскому те-

: левидению.

Сколько же тех»

кто ездит

^есплатко?
В сентябре — октябре ра-

ботники сланцевского пасса-

жирского автопредприятия

проводили исследование пас-

сажиропотока на городских

. Лрригородных маршрутах.

I .• wfiiacuo полученным даш

вщчым, по городу бесплатно ез-

Дят в. автобусах 60,2 про-

цента пассажиров. Также
имеют право на бесплатный
проезд 129 учащихся интер-

натов. На пригородных мар-

шрутах 68,4 процента пасса-

жиров — льготники, не опла-

чивающие проезд. Кроме
™го, 361 школьник также

имеет право на бесплатный
проезд. Среди всех льготни-

ков 42 процента —- ветера-

ны труда.

Финансировать убытки, а

это 10 млрд. в год, которые

песет предприятие, перевозя

бесплатно, должен федераль-
ный и частично местный
бюджеты. И если за 10 ме-

сяцев из местного бюджета
СПАТП выделено 1 млрд.

400 млн. рублей, то из фе-
дерального бюджета — ни

копейки. Отсюда — все фи-
нансовые проблемы пред-

приятия. Зарплату здесь не

платят 5 месяцев.

Кризис миновал,

но проблемы
остались

Пожалуй, осенний «бензи-
новый» кризис миновал. На
сланцевских заправках есть

все виды бензина, без огра-

ничений. Тем не менее, оста-

лись проблемы у организа-

ций, торгующих этим видом

товара. Сланцевский филиал
АО «Леннефтепродукт» —

основной поставщик топлива

для городских промышлен-

ных предприятий. Расска-
зывает директор филиала
В. И. Пальченко:

— Самый большой наш

должник — АО «Ленинград-
сланец». Но в связи с пос-

ледними событиями на шах-

тах мы пошли им навстречу

и отпускаем горюче-смазоч-

ные материалы в долг в на-

дежде на то, что вскоре в

АО «Ленинградсланец» все

уладится. А вот с сельски-

ми акционерными общества-
ми «Аврора», «Сланцевское»
мы уже судились. Но долги

они так и не возвращают.

На днях судебные исполни-

тели представили нам спи-

ски техники этих обществ,
которая арестована и может

быть продана в счет долга.

С приходом нового руко-

водителя наладились у нас

отношения с АО «Автомо-
билист». Предприятие упла-

тило долг в 40 млн. руб-
лей. Свое слово сдержали.

Регулярно расплачивается и

самый крупный наш потре-

битель — АО «Завод «Слан-
цы». Заводу мы реализуем

пятую часть от всей продук-
ции.

Запас
не помешает

В течение трех ноябрь-
ских дней, когда коллектив

АО «Ленинградсланец» при-

остановил работу, поступле-

ние сланца в газогенерато-

ры АО «Завод «Сланцы»
шло только из отвалов шах-

ты № 3. Из десяти генера-

торов два пришлось сразу

же остановить из-за нехват-

ки сырья. Сейчас положение

с поставкой технологическо-
го сланца стабилизировалось
на прежнем уровне, но в ра-

боте по-прежнему лишь 8
генераторов. Впереди празд-

ничные дни, и на заводе хо-

тят создать небольшой за-

пас, чтобы вновь не возник-

ло аврала.

Г рипп

пока дрэмлет

Во многих средствах мас-

совой информации проходят

тревожные сообщения о том,

что грипп наступает и гро-

зит эпидемией. А какая об-
становка у нас в районе?

— По сводке медицинских
учреждений, в нашем районе
грипп тревоги пока не вы-

зывает, все спокойно, — ска-

зала помощник эпидемиоло-

га Сланцевского центра гос-

санэпиднадзора Р. В. Прони-
на.

НАШ АНОНС
В четверг, 4 декаб-

ря, с 16 до 17 часов

на «горячем телефо-
не» в редакции будет
дежурить директор МП
«ЖПЭП» В. JI. Меща-
нинов, которому мож-

но задать любые воп-

росы, касающиеся жи-

лящно - коммунального

хозяйства.

К0Р§?К§Й ОТР0К6Й

Третий год в школе № 2 работает театр. Играют в

м старшеклассники. Сейчас юные актеры под руковод-

«вом режиссера В. В; Калачевой готовят новогоднее

Оставление.

Si очередном заседании комиссии по делам несовер-   ...1 . ,,  ... ....

„.-г фтетних рассмотрено 10 материалов. Дано согласие

АиГ ИСЛепке °Д Н0Г0 подростка из школы, одного — из
ДУПпр а ’ Семь подростков за различные нарушения пре-

’ - ждены, один условно направлен в спецшколу.
*  *

год а ,. Слаи Ц евс ком районе за прошедший период 1997
^Регистрирован 1 случай заболевания СПИДом.

тт * * *

и Улас« аХМатистка Овод с тренером Ю. Малининым вер-
син и» с с °Рсвнований второго этапа второго Кубка Рос-
кение 1Пахмат ам. Допущенное Женей единственное пора-

)на пол °Влняло па итоговый результат — набрав 7 очков,
Кене „ ла с соперницей 3 — 4 места. С 6 по 8 декабря
(ованн л П '1едстоит очередной серьезный экзамен — сорев-
о |bi CT .’ К0т °рые состоятся в Москве, на Кубок страны

РЫц шахматам среди женщин.

_В МИРЕ И НФОР МАЦИИ

@ За I половину 1997 года инвести-

ции в автомобильную промышленность
составили 0,8 — 1 млрд. долларов.

® В 1997 году в России реальные

доходы населения и заработная плата

вырастут на 3 процента, считают экспер-

ты Института макроэкономических ис-

следозаний и прогнозирования Высшей
школы экономики.

ИНТЕРФАКС. В Литве выпущены в

обращение новые банкноты достоинст-

вом 200 литов, до сих пор самой круп-

ной была купюра в 100 литов.

РАДИО ЯПОНИИ. Международная
конференция по предотвращению гло-

бального потепления начала работу в

Киото. В ней принимают участие пред-

ставители более чем 150 стран.

Только

на бумаге
По распоряжению губер-

натора Ленинградской обла-
сти В. А. Густова от 27 ок-

тября этого года, Сланцев-
скому району на поддержа-

ние объектов жилищно-ком-

мунального хозяйства выде-

лено 400 млн. рублей. Со-
гласно адресной программе,

на эти деньги предполагает-

ся осуществить ремонт ко-

тельных в Старополье, Овси-
ще. 100 млн. из них посту-

пят на строительство тепло-

трассы в Новоселье. Деньги в

отдел капитального строи-

тельства пока не перечисле-

ны, но АОЗТ «Вика» уже

выполнило в долг большую
часть работ по прокладке

теплотрассы.

Своевременное
приобретение
За счет средств областно-

го дорожного комитета для

сланцевского ДРСУ приоб-
ретен новый грейдер послед-

ней модели Д 3-180. Сам
грейдер уже доставлен в

Сланцы с Брянского завода.

Осталось лишь привезти от-

туда кабину.

Сейчас на балансе ДРСУ
числится 5 грейдеров. В са-

мое ближайшее время к ра-

боте по очистке районных
дорог приступит и эта мощ-

ная машина.

Мост
отремонтирован

Через поселок Черновское
протекает, разделяя его, реч-

ка Щучка. Мост через нее

давно требовал ремонта, и

на весеннем сходе жители

поселка просили сделать его.

— Непросто было найти
средства на ремонт моста,

— сказала глава админист-

рации волости JI. К. Леонть-
ева. — Собственных, конеч-

но, не хватало: оказали по-

мощь администрация района
и руководство Черновского
леспромхоза. В течение не-

скольких месяцев ремонт

вели представители леспром-

хоза А. М. Кошельков, С А.
Севостьянов и С. И. Кома-
рин. Работа закончена бук-
вально на днях— сделали они

все на совесть, мост теперь

в хорошем состоянии, отре-

монтирован капитально.

Чемпионат
стартовал

1 декабря стартовал пер-

вый в истории нашего горо-

да чемпионат по мини-фут-
болу, проводит который от-

дел по делам молодежи, физ-
культуре и спорту МО
«Сланцевский район». В

первом матче встретились

команды «ОВД» и «ЖЭУ».
Зафиксированы первый ре-

зультат — 7:3 в пользу

«ОВД» (первый гол забил
на 9-й минуте матча Г. Ры-
жих) и первый хет-трик —

его автором стал А. Кондыб-
ко. Судили этот матч В. Ко-
ротков и В. Яценко.

Семинар
в библиотеке

28 ноября в детском отде-

ле объединенной районной
библиотеки прошел семинар

на тему «Читающий ребе-
нок: мир переживаний и

чувств». В работе его при-

няла участие ведущий ме-

тодист областной детской
библиотеки В. Ю. Темнова.

Насколько сегодня знают

библиотекари своего чита-

теля — современного ребен-

ка, как с ним работать, ка-

кой должна быть сейчас

библиотека — эти пробле-

мы обсудили коллеги-биб-

лиотекари на семинаре.

<* 0S» ев&0Щает:

6^

РАССТАЛАСЬ С ЖИЗНЬЮ
1 декабря в одном из домов по улице Гагарина был

обнаружен труп гр. К. 1920 года рождения. Сотрудники
правоохранительных органов, прибывшие на место, уста-

новили, что смерть наступила в результате самоповеше-

нйя.
ПООБЕЩАЛ И СДЕЛАЛ

2 декабря в 5-м часу утра в ОВД позвонила женщи-

на, проживающая в 1 районе шахты «Ленинградская».
Она сообщила о том, что ее сосед по дому скандалит,

мешает отдыхать, обещает поджечь дом. Слова дебошира
не разошлись с делом: когда соседка звонила в милицию,

он поджег дом. В результате пожара дом сгорел. В огне

погиб и виновник пожара.

ВЕРНУЛСЯ БЕЗ ДОКУМЕНТОВ
1 декабря в ОВД обратился 18-летний житель города

Сланцы. Он рассказал о том, что накануне, находясь в

С.-Петербурге, он посетил рынок «Апраксин двор». Там
неизвестный разрезал его куртку и украл свернутый по-

лиэтиленовый пакет, в котором находились документы и

деньги в сумме 60 тысяч рублей.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 декабря 1997 года

Правительство Ленинградской области

Постановление
11 сентября 1997 года № 32от

Об утверждении

концепции реформы
жил ищно - коммунального

хозяйства
в Ленинградской области
Во исполнение Указа Пре-

зидента Российской Федера-
ции от 28 апреля 1997 года
№ 425 «О реформе жилищ-

но-коммунального хозяйства
в Российской Федерации» и
постановления Правительст-
ва Российской Федерации от

18 июня 1996 года № 707
«Об упорядочении системы

оплаты жилья и коммуналь-

ных услуг»; в целях созда-

ния благоприятных экономи-

ческих условий при предо-

ставлении населению услуг

жилищно-коммунального хо-

зяйства и обеспечения со-

циальной защиты граждан
при осуществлении преобра-
зований в отрасли Прави-
тельство Ленинградской об-
ласти постановляет:

1. Утвердить концепцию
реформы жилищно-комму-

нального хозяйства в Ленин-
градской области и основные

направления реформирова-
ния жилищно-коммунального

хозяйства в Ленинградской
области (приложения 1 и 2).

2. Принять во внимание,

что вопросы утвержденной
концепции, касающиеся ре-

шения задачи, связанной с

реализацией социальной по-
литики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства,
решены в период 1994 —

1996 годов в соответствии с

распоряжением Правительст-
ва Ленинградской области от

30 января 1994 года № 9/1-р
«О подготовительном этапе

перехода на новую систему

оплаты жилья и коммуналь-

ных услуг в Ленинградской
области» и постановлением

Правительства Ленинград-
ской области от 28 марта

1994 года № 53 «О перехо-
де на новую систему оплаты

жилья и коммунальных ус-

луг в Ленинградской обла-
сти».

3. Считать, что достиже-

ние в Ленинградской обла-
сти к 2003 году федераль-
ных стандартов, определен-

ных в концепции реформы
жилищно-коммунального хо-

зяйства в Российской Феде-
рации, одобренной Указом
Президента Российской Фе-
дерации от 28 апреля 1997
года № 425, может быть
обеспечено при условии опе-

режения темпов роста дохо-

дов населения по отношению
к росту тарифов на оплату

жилищно-коммунальных ус-

луг.

4. Образовать комиссию
по координации вопросов,

связанных с реформирова-
нием жилищно-коммунально-

го хозяйства Ленинградской
области.

Утвердить положение о
комиссии согласно приложе-

нию 3.

Назначить председателем

комиссии вице-губернатора
по управлению областным
хозяйством Соколова Ю. В„
заместителем председателя
комиссии — председателя

комитета жилищно-комму-

нального хозяйства Барано-
ва А. В.

Утвердить персональный
состав комиссии согласно

приложению 4.
5. Комитету жилищно-ком-

мунального хозяйства (Бара-
нову А. В.):

5.1. Разработать област-
ные стандарты перехода на

новую систему оплаты жилья

и коммунальных услуг и

представить в ноябре 1997
года на рассмотрение комис-
сии по координации вопро-

сов, связанных с реформи-
рованием жилищно-комму-

нального хозяйства Ленин-
градской области.

5.2. Подготовить и напра-
вить главам муниципальных

образований в четвертом
квартале 1997 года сборник
методических материалов по
реализации реформы жи-

лищно-коммунального хозяй-
ства в Ленинградской обла-
сти.

5.3. Проводить анализ хо-
да реформы в отрасли с
представлением данных в

Департамент жилищно-ком-

мунального хозяйства Мин-
строя России и Правитель-
ству Ленинградской области.

5.4. Способствовать созда-
нию и внедрению единой ин-

формационной системы от-
расли на основе программ,

создаваемых комитетом по

информатизации и системам
телекоммуникаций Ленин-
градской области.

6. Рекомендовать главам

муниципальных образований
Ленинградской области:

6.1. Разработать террито-

риальную программу реали-

зации реформы жилищно-

коммунального хозяйства и

представить ее не позднее 1
декабря 1997 года в комитет

жилищно-коммунального хо-

зяйства Ленинградской обла-
сти.

Руководителем программы

назначить одного из своих

заместителей.
6.2. Изменение уровней

тарифов на жилищно-комму-

нальные услуги для населе-

ния производить по состоя-

нию на 1 января каждого

года.

Индексацию тарифов на

жилищно-коммунальные ус-

луги для населения, связан-

ную с инфляционным про-

цессом, осуществлять с уче-

том итогов работы за полу-

годие на основе экономиче-

ских показателей.
(Продолжение на 4-й стр.)

[“1 О данным Федерации
1 * профсоюзов Санкт-Пе-
тербурга и Ленинградской
области, реальная стоимость
жизни в городе достигла в

начале ноября полутора мил-

лионов рублей, а в области —

1 миллиона 320 тысяч. Ра-
счет произведен, исходя из

стоимости товаров потреби-
тельской корзины для муж-

чин в трудоспособном воз-

расте. Как отмечают в Фе-
дерации профсоюзов, лишь в

5 отраслях в Петербурге и в

3 в Ленинградской области
средняя зарплата соответст-

вует этому уровню.

Объем прожиточного ми-
нимума в Петербурге в ок-

тябре составил 587 тысяч, в

Ленинградской области —

469 тысяч рублей. В него

входят, помимо продуктов

питания, фактические плате-

жи за жилье и транспорт.

«А на какие же средства

живут жители нашего рай-
она?», — невольно задаешь-

ся вопросом, просматривая

ежемесячные сводки задол-

женности по заработной пла-
те.

На предприятиях и в ор-

ганизациях всех отраслей
экономики Сланцевского рай-
она (с учетом предприятий
малого бизнеса) занято чуть

больше 16 тысяч человек —

это 32 процента всего насе-
ления района. Источником
существования этих людей и

их семей является заработ-
ная плата.

Уровень среднемесячной
номинальной (т. е. начислен-

ной) заработной платы в рай-
оне на 20 процентов ниже

среднеобластного и состав-

ляет 682 тысячи рублей, что

превышает прожиточный ми-
нимум в Ленинградской об-
ласти лишь в 1,5 раза. В
прошлом году среднемесяч-

ная заработная плата по рай-
ону в 2 раза превышала про-

житочный минимум.
Наиболее высокую зара-

ботную плату в районе име-

ют работники органов управ-
ления, банковской деятель-

ности, строительных органи-

заций, связи и энергетики.

Ниже прожиточного мини-

мума получают зарплату ра-

ботники села, образования и

культуры (соответственно:
419; 424 и 430 тысяч руб-
лей).

Ежемесячно работающим
начисляется 1 1 миллиардов

рублей заработной платы.
Но люди не получают их

своевременно.

По состоянию, ни 1 ноября
долги предприятий и бюдже-
та по заработной плате за 9
месяцев текущего года приб-
лизились к 17 миллиардам

рублей, превысив ту сумму,

которая была в начале года,

на 6,3 миллиарда рублей.

КАК
МЫ ЖИВЕМ

Доля бюджета в суммар-

ной просроченной задолжен-

ности по заработной плате

составила 17 процентов.

Удлиняются сроки невы-

платы зарплаты. Из 17 мил-

лиардов задолженности 10
миллиардов приходится на

задолженность свыше 2-х
месяцев, т. е. не выплачена

заработная плата даже за

летние месяцы.

Наибольший удельный вес
в общей сумме задолженно-

сти составляет задолжен-

ность предприятий промыш-
ленности (средняя зарплата

— 716 тысяч рублей) — 12,1
миллиарда рублей.

В течение января — сен-

тября своевременно распла-
чивались со своими работни-
ками только акционерные об-
щества: «Завод «Сланцы»,
«Сланцевский комбинат
«Стройдеталь», «СРСУ» и

государственное предприятие

ДРСУ.
Финансовое положение му-

ниципальных предприятий
напрямую зависит от состоя-

ния местного бюджета. Сум-
ма бюджетной задолженно-

сти по оплате труда за от-

четный период составила 2,3
миллиарда рублей. Муници-
пальное предприятие «Пас-
сажирское автопредприятие»

имеет долг перед своими ра-

ботниками в сумме 1,1 мил-

лиарда рублей, что составля-

ет почти трехмесячный фонд
оплаты труда.

По предприятиям жилищ-

но-коммунального хозяйства
долги по заработной плате

составили 1,3 миллиарда

рублей, что примерно соот-
ветствует двум месячным

фондам заработной платы.

Наиболее высокую задолжен-

ность имеет МП «Теплосеть»
— 527 миллионов рублей
(выплачено за июль), чуть
меньше у работников ЖПЭП
•— 458 (еще не все выпла-

чено за август). Единствен-
ное предприятие из этой от-

расли, которое с начала го-

да не имело задолженности, .

■— это МП «Горэлектросеть».

В отраслях социальной
сферы задолженность соста-
вила чуть более миллиарда

рублей, что соответствует
месячному фонду заработ-
ной платы. Так, задолжен-

ность по городскому отделу

народного образования на 1
ноября составила 936 мил-

лионов рублей, по РТМО — „

89; отделу культуры — 66
миллионов рублей.

Самое бедственное поло-

жение из всех отраслей эко-

номики складывается на

предприятиях сельского хо-

зяйства. При самой низкой
среднемесячной заработной
плате в 419 тысяч рублей
(среднемесячная по, сельско-
му хозяйству области — 791
тысяча рублей) акционерные I
общества «Сланцевское» и |
«Аврора» даже не обеспечи- j)|
вают своим работникам пра^
житочного минимума (соот- |
ветственно: 57 и 60 процен- I
тов). Несмотря на то, что ак-

ционерные общества стара-

ются погасить задолженность |
натуроплатой, задолженность,.!
по выдаче средств на зара' : '
ботную плату за девять ме-

сяцев выросла на 33 процен-

та и по состоянию на 1 нояб-
ря составила 1,1 миллиарда

рублей.

Экономическая ситуация,

сложившаяся в отраслях эко- 1
номики, не позволяет прог-

нозировать на ближайшее j
будущее улучшения поло-

жения в этой сфере.

И. ПОНОМАРЕВА,
ведущий специалист
Сланцевского городско-

го отдела государствен-

ной статистики.

Учеба
в Германии

Группа специалистов АО
«Ленинградсланец» в соста-

ве 5 человек побывала на

у.чебе в Германии. Органи-
зовать поездку молодых ин-

женеров удалось в резуль-

тате проведения взаимозаче-

та от сверхплановой реали-

зации щебня в Усть-Лугу
благодаря договору, который
«Ленинградсланец» заклю-

чило с помощью «Росугля».

— Задача перед ними бы-

ла поставлена непростая, —

рассказал генеральный ди-

ректор АО «Ленинградсла-

нец» Г. Б. Фрайман, — про-

являть больше интереса к

предприятиям угольного про-

филя, к организации инже-

нерного труда, к маркетингу,

короче, к тем видам деятель-
ности, в которых мы еще от-

стаем. Мы сегодня несем

значительные потери из-за

того, что не умеем проводить

маркетинговые исследова-

ния, не умеем рекламиро-

вать свою продукцию. Мы
не умеем правильно состав-

лять договоры, защищать в

них наши коммерческие ин-

тересы, не умеем вести пере-

говоры с потребителями, не

умеем правильно считать
деньги. Так нам в рыночных

условиях не выжить. Поэто-

му я с большой надеждой

смотрю на эти поездки мо-

лодых инженеров, да и на

другие командировки по об-

мену опытом. И если жить

не только сегодняшним днем,

а смотреть в перспективу, а

она у нас есть, надо думать

о дне завтрашнем.

А. ЗИНОВЬЕВ.

Надежд
весн)

По,

Вечер посвятили Международному дню студентов

26 ноября учащиеся слан-

цевского индустриального
техникума организовали и

провели вечер, посвященный
Международному дню сту-

дентов. В этом году в техни-

куме избрали студенческий
совет, который и предложил
провести вечер.

На праздник собрался пол-

ный зал. В первой, торжест-

венной части ребята расска-
зали немного об истории

этой даты, объединяющей
ныне молодежь разных

стран. Сланцевский техни-

кум за годы своего сущест-

вования внес посильную леп-

ту в выпуск квалифициро-
ванных специалистов — за

все годы здесь учились и

получили дипломы 3644 че-

ловека — бухгалтеры, меха-

ники, электрики, строители.

Перед учащимися высту-

пила ведущий специалист

отдела по делам молодежи,

физкультуре и спорту В. В.
Звидрина. Валентина Ва-
сильевна поздравила ребят с

праздником, вручила грамо-

ты и скромные подарки трем

лучшим студентам технику-

ма — Е. Поляковой, С. Бон-
даренко, М. Пелевиной.

В конкурсе на лучшую

студентку соревновались 5
участниц. Девушки составля-

ли букеты, состязались в ма-

тематическом конкурсе, от-

ветили на 10 вопросов. Но
бесспорным гвоздем вечера

стал конкурс «Мода-97», на

который девушки представи-

ли собственные модели одеж-

ды для каждого времени го-

да. Все конкурсантки про-

явили максимум фантазии,
творчества, и лишь какие-ни*

будь полбалла отделяли их

друг от друга. По решению

жюри победила М. Понизо-
ва. Праздник, как это всегда

бывает в техникуме, прошел

весело и интересно, и есть

надежда, что в будущем для

ребят празднование Между-
народного дня студентов ста-

нет доброй традицией.
А. ВЛАДИМИРОВ.

на

С середины октября осне|
ное производство в Л1
«Комбинат «Стройдеталь| :
остановлено. Сегодня bi

жиме сокращенного дня*/

ботает управление. Ремой
ная, энергетическая слу®>;
поддерживают оборудован^
в рабочем состоянии. Ра№
ники, находящиеся в вынуг
денном отпуске, своевремД
но получают ежемесячна
пособие в 200 тысяч рубя^ I

—• Несмотря на останоК
производства, — говорит 5 : I дщ

ректор комбината В. П. Ш | 'ч То

кин, —- отгрузка продукте Щее

продолжается. На сегоДКЧ
ний день на складе скм
лось товара не менее ч 1(И р с

на 5 млрд. рублей. Пой/ p ejj

нас нет задержек в выпл^| но ■'
зарплаты во многом 60 ка, J:

даря стабильной работе К*
гисеппского цеха по п!4 чйсл е

водству суперпластифий уп

ра. Потребители ведут t:
четы за этот товар «*£, имки,
ми» деньгами и в тйЗВ ЛеД*
Эти поступления дают С'Лещ;,"'
можность рассчитывать^ д е ^

ск
по налогам не только ■ вдц

тем взаимозачетов. Но в ; Дли
ловиях, когда произволу Дец Ия ‘
стоит, долг по налогам ’ Кафе •
стоянно растет, и нет г ДРаз)^
можности рассчитаться ,Учасг Пе

ним полностью. Возобнотсел Ьс ,. !1(

производственный проД^;, Де Др 0а

думаю, нам удастся "Нк;.;,,
весной, когда н ^Щк
«строительный!» сезон яловец,
да, хоть и незначительна,
возрастет спрос на ,!>—^

продукцию.



3 декабря 1997 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница
■■Iff ’ i-M-J-    | » ■ ■

3 декабря—

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ДЕНЬ ИНВА

Все прогрессивное челове-
чество, вся мировая общест-
венность отмечают этот день,

как день, обращающий к се-
бе внимание и напоминаю-
щий о равноправии со все-

ми людьми, населяющими

нашу планету. В Российской
Федерации на съезде инва-

лидов в столице нашей Ро-
дины г. Москве избран руко-
водящий орган со своим
Уставом и Программой. В
1996 году в декабре состоял-

ся 2-й съезд Всероссий-
ского общества инвалидов
(БОИ), где было утверждено
новое название нашего обще-
ства — Всероссийская орга-

низация инвалидов, новый
Устав и Программа, утверж-
денные Министерством Юсти-
ции Российской Федерации
(ЦБ ВОИ). Согласно данно-
му уставу на конференциях
регионов и районов приня-

ты уставы нижестоящих ор-
ганизаций, утвержденные
Министерством Юстиции ре-

чоноз. Наше общество ин-

V "«&-лидОв переименовано в
^.^Общественную организацию

инвалидов района» («JIOO-
ВОП»), На празднование
Дня инвалидов, 3 декаб-
ря, наша общественная ор-

ганизация, в которой на уче-

jteje состоит 4.050 человек,

"тточместно с администрацией

» ! 
Щ 

СИ
нее ’<

П<#
вы??

района и управлением соци-

альной защиты населения
подготовила программу и ме-

роприятие на декаду декаб-
ря.

1. Освещение наших меро-

приятий по радио и в газете
«Знамя труда».

2. «Круглый стол» для ин-

валидов 3 декабря в 15 ча-
сов в кафе «Ареоль» по при-

гласительным билетам.
3. 2 декабря выставка из-

делий-поделок инвалидов —

Лучки, центр соцобеспече-
ния.

4. Развлекательная про-
грамма для детей-инвалидов
— 5 декабря.

5. «Круглый стол» для ин-
валидов села, консультации

специалистов — 9 декабря.
6. Экскурсия детей-инва-

лидов в краеведческий му-
зей — 10 декабря.

7. Бесплатная парикмахер-

ская для детей-инвалидов —

3 декабря.
8. Огонек для детей-инва-

лидов сельской местности с

3 по 10 декабря.
9. Благотворительный рейд

для инвалидов до 15 декаб-
ря.

10. Поездка в г. С.-Петер-
бург в театр — 3 декабря.

1 1 . Поздравление юбиля-
ров 70-80-90-летних —

офис СРОИ. С 10 до 17 час.

Дорогие, уважаемые члены нашей организации

и все инвалиды района, правление-президиум и

я лично от всей души желаем вам крепкого

здоровья, семейного благополучия, оптимизма на

радость своим родным и близким. Много, много

лет жизни. С праздником вас, дорогие наши добрые
люди!

В. ГРИШАНОВ,
председатель обществен-
ной организации инва-
лидов района.

И ВСЕ ШЕ ПРА
Известно одно, что мероприятия и акции милосердия

_ в честь Международного дня инвалидов в нашем районе
"^займут гораздо больше календарного времени. Они по-

требуют и специальной организации, и средств. О том,
как все будет обстоять в реальности, попросили расска-

I зать начальника управления социальной защиты населе-
ния Н. И. ИВАНОВУ.

— Главная задача — ох-

мтать вниманием как мож-

гц^олыие людей и особен-
на* самых материально неза-

щищенных, одиноких. Осно-
вываемся на анкете, которая

проведена среди инвалидов

и в которой они рассказали

вес о себе. Мы нашли воз-

можность выделить опреде-

ленную сумму на приобрете-
ние продуктов питания. Де-
нег не так много, поэтому

подыскиваем самый необхо-
^Ймы й продукт и с расчетом,

тпо 1 на Я ели ть им наиболь-
шее количество людей, полу-

чающих пенсию ниже про-

бочного минимума. Запла-
рован благотворительный

но н п ак э?° было проведе-
к : Дню пожилого челове-

ка, навестим больных, неиму-Ш пш" С
ЧНСгг'р ° кажем помощь, в том

*«¥ У„1 и медицинскую.
>«т f печнг- с °Цзащиты пе-
# лило на счет обществаин.

'Ш ;Ж 08 1 МИЛЛИОН руб-
В . Ш ленив г ЦИально на поздрав-
Д сат# дей ' v й наг Р а1к Дение тех лю-
Ы пько ; или * ОТОр,Ых не Давно была
°Un в '‘Или еР° будет юбилейная

' ?ойоДсГ»еЁ я ?,углая Дата дня рож-

3 «екабР я ' в
I нет ^праздник^Реоль» проводится

. Участие К0Т0 Р0 М примутитатье !' Участие 80

0®;^ е_льские инвалидов, а

'noOTl eC[ провепа,1МИНИСТрацин так ' 
лйичные них п Разд-

-#Фт*
сезон я^говек,

н ач1*1, *итием мероприятия с чае-
• с концертами. 20 че-

чит«
. на

это, конечно, в

оснозном самые активные

творческие люди, приглаше-

ны в С.-Петербург на област-
ное мероприятие. Для детей-
инвалидов также организу-

ются экскурсии в музей,
поздравления.

Над реализацией намечен-

ной программы работаем сов-

местно с обществом инвали-

дов. На проведение меро-

приятий в рамках Дня инва-

лидов уйдет 6,5 миллиона

рублей — в основном это за

счет фонда социальной под-
держки населения, а также

бюджетные и спонсорские
деньги.

— Нина Ивановна, празд-

ники всегда кончаются... И
не останутся ли инвалиды

наедине со своими бедами?
— Нет. Потому что сей-

час активно занимаемся жиз-

ненной проблемой инвали-

дов, особенно самой неза-

щищенной части населения,
тех, у кого и здоровье у

критической черты, и тех,

кто имеет совсем мало
средств. Изыскиваем пути,

направленные на конкрет-

ную помощь, возможности в

городе и районе организации
труда, обучения инвалидов
на существующих базах об-
ласти. Это рассматривается

на уровне комитета защиты
населения Ленинградской об-
ласти.

О. СВЕТЛОВА.

1_| ЕЛОВЕКУ От роду 60.
‘ Возраст серьезный, за-

ставляющий приостановить-

ся, прикинуть '— как прожи-

то, что сделано, каков ты

на самом деле. И тут,

наверное, многое- скажет тот

факт, что большая часть

жизни, а именно 36 лет, от-

дана цементному заводу

(АО «Цесла»), Предприятию
же исполнилось 37 •— вот

сколько времени человеку и

заводу было по пути. Кроме
того, этот человек —- Вик-
тор Иванович Гусев — по

специальности электрик, на

«слуху» у которого, как го-

ворится, вся система крово-

обращения и сердце пред-

приятия. И в самом деле,

его знания и опыт много

стоят. Одно время (а это не-

сколько лет подряд) его

должность называлась «глав-

ный электрик». И это зва-

ние отвечало действительно-
сти.

Ступени мастерства Вик-
тора Ивановича от про-

сто электромонтера элект-

роремонтного цеха до на-

чальника этого цеха всегда

поднимались вверх. Для не-

го не существует на пред-

С заводом

связана

судьба

приятии ни одного «темно-

го» места в энергообеспече-
нии, которые бы поставили в

тупик, в котором бы не разо-

брался. Но мало самому

уметь, надо организовать

труд подчиненного ему кол-

лектива и каждого работни-
ка в отдельности. А еще, и

прежде всего, надо учить.

Трудно подсчитать, сколько

за все эти годы через его

руки прошло молодых ра-

бочих, которым он был на-

ставником, а порой и «нянь-

кой». У него в характере —

относиться к подчиненному

с уважением и верой в его

способности. Поэтому терпе-

ливо, по несколько раз мо-
жет объяснять, делать скид-

ку на молодость, если видит,

что молодой рабочий стара-
ется. Наказание применяет в

исключительных случаях.
Глядя на это, я порой вспо-

минаю себя, когда после ар-

мии пришел на цементный.
И тоже учился, и занятия

на курсах вел В. И. Гусев,
еще будучи молодым специ-

алистом. Уже тогда он был
авторитетом, как грамотный
специалист, умеющий зажечь

интерес к профессии. И я

думаю, все хорошее, что есть

в каждом работающем рядом,

с Виктором Ивановичем, ча-

стично передалось от него.

Он человек с простой, от-

крытой душой, и интересный
собеседник, заботливый и от-

ветственный руководитель.
А потому весь коллектив

энергослужбы рад его позд-

равить с юбилеем. Пусть его

знания, опыт еще много

пользы принесут предприя-

тию, людям, работающим на

нем.

И. КУЗЬМИН,
товарищ по работе.

местной футбольной коман-

ды, т. к. Сланцы в свое вре-

мя были одним из лидероз

в областном футболе. Люди
здесь любят и понимают фут-
бол, мне приятно работать в

этом городе.

— Как ссздаваласысоман-

да «Химн;:-Пограннчник»?
Почему в ее составе елак-

цевских игроков практически
нет?

— В Сланцах с 7 0-х го-

доз работа в группах детско-

юношеской подготовки не ве-

лась, и поэтому местные иг-

роки не смогли усилить

команду, чтобы она могла

достойно конкурировать да-

же на первенстве области. Но
мы надеемся, что через два-

три года в команде будут
Лидеры
Севере - Западного
региона

НА СНИМКАХ: гл. тре-

нер команды В. Е. Григорь-
ев (справа); президент клуба
«Химик-Пограничник» Ю. И.
Белянин (слева); команда.

Два года футбольная
команда «Химик-Погранич-
ник» защищает честь наше-

го города в первенстве Рос-
сии среди команд IV лиги

Северо-Западного региона.
И защищает достойно: третье

место команда заняла в

прошлом сезоне, первое — в

этом, и кроме того, стала об-
ладателем Кубка России IV
лиги. Сегодня мы предлагаем

читателям нашей газеты ин-

тервью с главным тренером

«Химяка-Пограннчника» Вла-
димиром Евгеньевичем Гри-
горьевым.

— Владимир Евгеньевич,
как начиналась i Ваша тре-

нерская деятельность и ка-
ким образом оказались в
Сланцах?

— Спорту и, в частности,

футболу я посвятил большой
отрезок своей жизни. За-
кончил институт физической
культуры им. Лесгафта. Иг-
рал в футбол в ленинград-

ском «Динамо», там же в

1986 году началась и моя

тренерская работа. В 1987
году стал старшим тренером

«Динамо». После, в 1991 го-

ду работал в футбольном
клубе «Гатчина» и играл в

гатчинской команде. Затем
получил приглашение рабо-
тать в Архангельскую об-
ласть в команде мастеров III
лиги. В 1994 году эта коман-

да дебютировала в первен-

стве России и заняла шестое

место. Но на следующий год
из-за финансовых трудностей
команда прекратила свое су-

ществование, и мне пришлось

сменить место работы. По-
этому, когда появилась воз-

можность поработать в г.

Сланцы, я с удовольствием

принялся за создание, вер-

нее сказать, возрождение

:

ШШ

преимущественно сланцев-
ские футболисты.

— В прошлом году на ба-
зе стадиона «Химик» был
создан футбольный клуб
«Химик-Пограничник», основ-

ной целью которого являет-

ся возрождение детско-юно-

шеского футбола.
— Основная цель клуба —

это возрождение футбола в

целом. Подготовка детско-

юношеских групп — не ме-

нее важная задача, кроме

того, это требование Россий-
ского футбольного союза и

профессиональной футболь-
ной лиги. Но в этом году

из-за недостаточного финан-
сирования мы не смогли пол-

ностью реализовать все пла-

ны и идеи. На стадионе «Хи-
мик» с детьми ведут подго-

товку В. Коротков и А.
Амелин.

— Владимир Евгеньевич,
«Химик-Пограничник» — по-

бедитель нынешнего первен-

ства России, обладатель
Кубка. Путевка во II лигу

завоевана?

— По итогам турнира
команда имеет право перехо-

да во II лигу, но при усло-

вии выполнения всех требо-
ваний профессиональной фут-
больной лиги. Во-первых,
клуб должен иметь лицен-

зию, для получения которой
необходима соответствующая
материально-техническая ба-
за, финансовые гарантии

возможностей футбольного
клуба и наличие групп под-
готовки при команде.

— Стадион «Химик» со-

ответствует требованиям ли-

ги?
— Со стадионом, думаю,

проблем не будет. Некото-
рые моменты, правда, нужно

учесть: необходимо электри-

ческое табло, для клуба тре-

буется офис, оснащенный
средствами связи — телефо-
нами, факсом, компьютерами.
До 1 декабря все команды-

претенденты во II лигу

должны пройти лицензирова-

ние в Московской профес-
сиональной футбольной лиге.

(Окон



Правительство Ленинградской области
Постановление

11 сентября 1997 гота № 32от

Об утверждении

концепции реформы
жилищно - коммунального

хозяйства

в Ленинградской области
(Начало на 2-й стр.).

Копии постановления гла-
вы муниципального образо-
вания об утверждении новых
тарифов на жилищно-комму-
нальные услуги представ-
лять в комитет жилищно-
коммунального хозяйства
Ленинградской области и ко-
митет по ценообразованию
Ленинградской области.

6.3. Информировать насе-
ление о дате утверждения
новых тарифов не позднее
чем за 15 календарных дней
до их введения.

6.4. Завершить в 1998
году процесс заключения с
населением договоров найма
жилых помещений и догово-
ров на поставку коммуналь-
ных услуг.

6.5. Предусмотреть в до-
говорах условия взимания
пени при несвоевременном

внесении платежей и уста-
новить величину пеней не
выше 0,5 процента с просро-
ченной суммы платежа за
каждый день просрочки.

6.6. Освобождать от упла-
ты пеней:

малообеспеченные семьи,
которые получают субсидии
на оплату жилищно-комму-
нальных услуг и имеют за-
долженность по оплате не
более двух платежных пе-

севера -

(Начало на 3-й стр.).
К кадрам тоже определен-
ные требования -— в коман-
де обязательно должны быть
врач, массажист, админист-
ратор, видеооператор. Что
касается финансирования, то
мы надеемся, что правитель-
ство Ленинградской области
возьмет на себя все основ-
ные расходы на содержание
нашего клуба. Очень много
помогает в решении этого
вопроса первый вице-губер-
натор В. Н. Климов.

— При условии участия
во II лиге состав команды
изменится?

— Чтобы играть во II
лиге, конечно, команду надо
усилить, на каждую позицию
— по одпому-два человека.
Необходимы опытные игроки
— наша команда, как изве-

риодов;
граждан, своевременно не

получивших заработную пла-
ту, пенсию или пособия по
безработице и имеющих до-
кумент, подтверждающий
сложившуюся ситуацию.

6.7. Для обеспечения со-
циальной защиты населения
при проведении реформы
выделять отдельной строкой
в расходной части местного
бюджета на жилищно-комму-
нальное хозяйство финанси-
рование субсидий населению
на оплату жилищно-комму-
нальных услуг и предостав-
ление льгот в соответствии с
действующими законодатель-

ными актами Правительства
Российской Федерации.

Рассматривать эту статью
как защищенную.

7. Комитету финансов
(Ипатову А. И.) совместно
с комитетом жилищно-ком-
мунального хозяйства и ко-
митетом по экономике и ин-
вестициям разработать ме-
ханизм межбюджетиых отно-
шений для взаимодействия с
бюджетами муниципальных

образований.
8. Рекомендовать Ленин-

градскому территориальному
антимонопольному управле-

нию (Нелюбову В. М.) сов-

местно с комитетом жилищ-

Лидеры
Западного

региона
стно, состоит из молодых
футболистов. Хотя в Шуе
ребята наши отлично себя
зарекомендовали, и некото-

рые из них получили пригла-
шения в команды I лиги.

— Как оцениваете игру

своей команды в Шуе и мож-
но ли, по-Вашему, было сыг-

рать лучше?
— В целом игру оцениваю

удовлетворительно, если
учесть, что перед сезоном
мы не готовились ехать на

финал и бороться за I — III
места. Такой задачи не бы-
ло. Во всех командах-сопер-
никах были по два-три опыт-

ных футболиста, которые иг-
рали в I и высшей лигах, и

22 ноября состоялось лич-
ное первенство города по на-
стольному теннису среди
школьников 1983 года рож-
дения и младше.

В личном зачете среди
юношей первое место занял
Р. Смирнов (шк. № 6), вто-
рое — А. Алексеев (шк.
№ 5), на третьем — Д. Коз-
лов (шк. № 6).

Победителями среди юно-

шеских пар стали Д. Козлов
и Р. Смирнов (шк. № 6),
А. Алексеев и С. Урусов
(шк. № 1, № 5) и А. Про-
хоров и А. Пенкин (шк.
№ 12 ).

В соревнованиях среди
смешанных пар тройку при-

зеров составили: Д. Сагма-
нова и Р. Смирнов (шк.

но-коммунального хозяйства
Ленинградской области раз-
работать программу регули-
рования деятельности ло-
кальных монополий по по-
ставке коммунальных услуг
с целью снижения стоимости
услуг и повышения качества
обслуживания.

9. Комитету по информа-
ции и печати (Михайличен-
ко М. М.) опубликовать на-
стоящее постановление (с
концепцией) в газете «Ве-
сти».

До 1 января 1998 года
разработать и утвердить

план мероприятий по инфор-
мированию населения Ленин-
градской области о проведе-
нии реформы в жилищно-
коммунальном хозяйстве.

10. Признать утратившими

силу:
распоряжение Правитель-

ства Ленинградской области
от 30 января 1994 года
№ 9/1-р «О подготовитель-
ном этапе перехода на но-
вую систему оплаты жилья
и коммунальных услуг в

Ленинградской области»;
постановление Правитель-

ства Ленинградской области
от 28 марта 1994 года № 53
«О переходе на новую сис-
тему оплаты жилья и ком-
мунальных услуг в Ленин-
градской области»;

постановление Правитель-
ства Ленинградской области
от 3 сентября 1996 года
№ 368/4 «О невзимании пе-
ней по просроченным плате-
жам за жилье и коммуналь-
ные услуги с граждан, кото-
рым задержана выплата пен-
сии, заработной платы».

11. Контроль за выполне-
нием настоящего постанов-
ления возложить на первого
вице-губернатора по управ-
лению областным хозяйст-
вом Соколова Ю. В.

В. ГУСТОВ,
губернатор.

они в основном в играх бра-
ли на себя роль лидера. А
в нашей команде, к сожале-
нию, такого человека не на-
шлось. Участие в турнире
прибавило нам опыта, моло-
дые игроки поверили в свои
силы и возможности. Я счи-
таю, что в финале в Шуе мы
достойно представили город
Сланцы, команда всем по-
нравилась. В заключение от
всей души хотел бы побла-
годарить всех, кто оказал
финансовую помощь «Хими-
ку-Пограничнику» для поезд-
ки в Шую, а также в тече-
ние сезона: правительство

Ленинградской области, АО
«Завод «Сланцы», АО «Слан-
цыхлеб», АО «Энергопром»
(г. Москва), командующего
Северо-Западным погранич-

ным округом В. И. Вьюно-
ва, администрацию МО
«Сланцевский район» и всех

болельщиков, поддержавших

команду. До встречи в новом

сезоне!

Л. ГРИГОРЬЕВА.

Соревнуются теннисисты
№ 6), Е. Ярмолич и Д. Коз-
лов (шк. № 6), и Е. Тюкаче-
ва и Д. Смирнов (шк. № з и

№ 6 ).
За помощь в проведении

соревнований председатель
федерации по настольному
теннису В. В. Михайлов
благодарен предпринимате-
лю Ю. Иванову, судьям О.
Маркову и А. Подольскому.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор— 2-23-81;
зам. редактора — 2-35-74;
зам. редактора по выпуску газеты — 2-17-85;
социально-экономический отдел — 2- 1 6-70;
отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;
отдел культуры, быта, писем и массовой работы
2-16-65;
фотокорреспондент — 2-1 6-03;
корректоры — 2-1 3-60;
бухгалтерия — 2-36-68

Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях,

т рекламодатели.

КОНКУРС ПО ПРОДАЖЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

Комитет по управлению муниципальным имуществом
Сланцевского района выставляет на аукцион в виде за-
крытого тендера одноэтажное кирпичное здание бани,
расположенное по адресу: д. Попкова Гора.

Год постройки — 1967.
Площадь з ;ания — 151 кв. м.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
1. Начальная цена здания — 35 млн. руб. Оплата

единовременная в течение месяца со дня подписания до-
говора купли-продажи.

2. Здание можно использовать под любое производст-
во, согласовав документы с соответствующими службами.

3. Сумма залога — 3,5 млн. руб.
4. Услуги по оценке здания в сумме 113000 руб.

оплачивает Покупатель.
Аукцион в виде закрытого тендера проводится по

результатам вскрытия конвертов с предложениями поку-
пателей в их присутствии. К участию в аукционе допу-
скаются юридические и физические лица, признанные в
соответствии с законодательством покупателями, свое-
временно подавшие заявку на участие в аукционе и дру-
гие необходимые документы и внесшие в установленном
порядке сумму залога приватизируемого объекта на р/с
Продавца (КУМИ Сланцевского района) № 000609013 в

ФБ ОАО «ПСБ «Сланцевский» МФО 044106740.
Для участия в аукционе в адрес Продавца необходи-

мо представить следующие документы:
— заявку’ на участие в аукционе в установленной

форме:
— предложения в письменной форме по цене покуп-

ки, запечатанные в конверте;
— копию платежного документа, подтверждающего

внесение залога на расчетный счет Продавца.
Юридические лица дополнительно представляют за-,

веренные нотариусом или органом, осуществившим реги-
страцию, копии учредительных документов.

Срок подачи заявок на участие в аукционе в течение
двух недель со дня опубликования данного сообщения в

печати.
Вскрытие конвертов с предложениями участников

аукциона состоится 18 декабря в 10.00 в помещении
комитета по управлению муниципальным имущество
Сланцевского района, по адресу: г. Сланцы, пер. ТрестоЗЧ
ский, д. 6. Расчетный счет Продавца № 000609013 МФО
044106740 в ФБ ОАО «ПСБ «Сланцевский», номер кон-
тактного телефона 2-28-71.

Желающие предварительно ознакомиться с объектом |
приватизации должны обращаться в КУМИ.

Конкурсная комиссия.

МУКА,
все виды

КРУП,
а также

СОЛЬ, ОТРУБИ,
БАКАЛЕИ

СО СКЛАДОВ в С-ПБ

Т.: (812) 325-6910,
325-6911, 271-6903.

,РА «Мир»

&

Валентине Тихоновне -

РУДЮК
Поздравляем с юбиле

Желаем здоровья, дол

лет жизни, счастья и 6ц
получил.

Коллектив ЦКП и смен

№ 5 АО «Завод «Сящ
цы».

00Э „Петросо.н

Уважаемые
сланцевчане I

Если вы

хотите

с января

1998 года
получать

нашу газету,

то

поспешите

оформить
подписну.

СО СКЛАДА
СОЛЬ

— пищевую,

всех видов

— техническую,

— кормовую
КАЛИИНЫЕ
УДОБРЕНИЯ

Возможен бартя
на металлолом?

продукты питания,
также другие вш

расчетов.
Тел.: (812) 167-07

167-16-06  
РА Ж

/4>ст

Частные
Продается новая

производству май
изделий в комплекте,
водительность 40
Предоставляем ycii) 1
монтажу и запуску >
работу. Тел. в Кй
(275)2-87-96 2-02-57

Отдам пушистую
(3 месяца) в хорой
Тел. 2-19-19, вечер»

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители: правительство

Ленинградской области,
администрация

Сланцевского района и трудовой
коллектив редакции

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы,
ул. Банковская, 3.

Факс 2-23-81

Редактор

Алексей АЛЕКСАНДРОВ

Редакция оставляет за собой право не вст,
реписку. Рукописи не возвращаются и не реценз'
Точка зрения редакции может не совпадать с
автора. .

Материалы, опубликованные под знаком и'Р
таются на коммерческой основе.

Набирала Чебурак Н. С.. верстала Андреева 0. •'
Печатала Подрядчикова Е. В.
Корректоры Попова Т. И., Великоборец Е. Г.

Объем 0.5 п. л. Сдано в печать в 17.$
Свидетельство о регистрации № П 0881 выда 1 »
нальной инспекцией по защите свободы печати J
вой информации (г. Санкт-Петербург) 16 . 06 . Г
Тираж 3168. Заказ 2311.

26
еин 

В
гУ>очее
**дя.

На
рассмо

«У 

26
ско й 

чатаны

объект

28 
Дверей.


	Знамя труда 1997
	180 (13093) от 03.12.1997


